
 

  

 MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

 Ufficio Scolastico Regionale per l’Emilia Romagna 

 ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE “LAZZARO SPALLANZANI” 

C.F. 80010590364 - e-mail: mois011007@istruzione.it – Web-site:  www.istas.mo.it 

 

 

  
 

 

 

Sedi:      Castelfranco Emilia (MO) - Via Solimei, 23 - tel: 059/926022  
Montombraro di Zocca (MO) - Via Serre, 200 - tel: 059/989580  
Vignola (MO) – Via per Sassuolo, 2158 - tel: 059/761968  

 

Prot.7796       Castelfranco Emilia   16.04.2024 

 All’albo on line  

All’Amministrazione trasparente 

Al sito web dell’Istituto 

Alla sezione PNRR-DIGMAP 

OGGETTO : DETERMINA DI LIQUIDAZIONE FATTURA n. 98 TER     del  12.04.2024 Ditta 

ONEWAY di Modena per servizio di fornitura pasti relativo al corso di formazione ad Ancona di c ui 

all’Avviso pubblico prot. n. 84780 del 10 ottobre 2022 “Realizzazione di progetti nazionali per lo sviluppo 

di modelli innovativi di didattica digitale e di curricoli per l’educazione digitale e per la diffusione della 

didattica digitale integrata nelle scuole”. Decreto del Direttore generale dell’Unità di missione per il PNRR 

5 novembre 2022, n. 78. Missione 4, Componente 1, Investimento 2.1., del Piano Nazionale di Ripresa e 

Resilienza, relativo a “Didattica digitale integrata e formazione del personale scolastico sulla 

trasformazione digitale”;  

  Progetto “DIGMAP”  

 

CIG:B0C97CAC7D     

CUP: H14D22001960006       

CNP: M4C1I2.1-2022-922-P-1487 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Visto il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 

Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 

recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 

1997, n. 59; 

Vista la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni 

e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa”; 

Visto il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento 

del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 



 

  

 MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

 Ufficio Scolastico Regionale per l’Emilia Romagna 

 ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE “LAZZARO SPALLANZANI” 

C.F. 80010590364 - e-mail: mois011007@istruzione.it – Web-site:  www.istas.mo.it 

 

 

  
 

 

 

Sedi:      Castelfranco Emilia (MO) - Via Solimei, 23 - tel: 059/926022  
Montombraro di Zocca (MO) - Via Serre, 200 - tel: 059/989580  
Vignola (MO) – Via per Sassuolo, 2158 - tel: 059/761968  

Vista la legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

Visto il Decreto 28 agosto 2018 n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo – contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 1 comma 143 della legge 

107/2015”; 

VISTO il D. L.gs 36/2023 Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 

2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici recante delega al Governo in 

materia di contratti pubblici» e, in particolare, l’art. 17, commi 1 e 2, 

CONSIDERATO  in particolare l’Art. 50 comma 1, lettera b), del D.Lgs 36/2023 che prevede che “le stazioni 

appaltanti procedono in affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 

architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione 

di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 

pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi 

o albi istituiti dalla stazione appaltante;”; 

Considerato che la Dott.ssa Maura Zini risulta pienamente idoneo a ricoprire l’incarico di RUP per 

l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 15, comma 2, del decreto 

legislativo n. 36/2023 e dagli artt. 4 e 5 dell’Allegato I.2 al medesimo decreto legislativo n. 36/2023 

avendo un livello di inquadramento giuridico e competenze professionali adeguate rispetto 

all’incarico in questione; 

Visto l`art. 6 -bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, della legge 6 

novembre 2012,n. 190, relativo all’obbligo di astensione dall'incarico del responsabile del 

procedimento in caso di conflitto di interessi, e all'obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni 

situazione di conflitto (anche potenziale); 

Tenuto conto che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste 

dalla succitata norma; 

Visto l’Avviso pubblico prot. n. 84780 del 10 ottobre 2022 “Realizzazione di progetti nazionali per lo 

sviluppo di modelli innovativi di didattica digitale e di curricoli per l’educazione digitale e per la diffusione 

della didattica digitale integrata nelle scuole”. Decreto del Direttore generale dell’Unità di missione per 

il PNRR 5 novembre 2022, n. 78. Missione 4, Componente 1, Investimento 2.1., del Piano Nazionale di 

Ripresa e Resilienza, relativo a “Didattica digitale integrata e formazione del personale scolastico sulla 

trasformazione digitale”;  

Vista la nota del MIM prot. n. AOOGABMI-10082 del 31/01/2023 “Autorizzazione per 

l’attuazione del progetto” di autorizzazione del progetto e impegno di spesa a favore dell’IIS 

Lazzaro Spallanzani di Castelfranco Emilia;  

Vista la delibera del Consiglio di Istituto di accettazione e approvazione del progetto come da 

Avviso pubblico prot. n. 84780 del 10 ottobre 2022 “Realizzazione di progetti nazionali per lo 



 

  

 MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

 Ufficio Scolastico Regionale per l’Emilia Romagna 

 ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE “LAZZARO SPALLANZANI” 

C.F. 80010590364 - e-mail: mois011007@istruzione.it – Web-site:  www.istas.mo.it 

 

 

  
 

 

 

Sedi:      Castelfranco Emilia (MO) - Via Solimei, 23 - tel: 059/926022  
Montombraro di Zocca (MO) - Via Serre, 200 - tel: 059/989580  
Vignola (MO) – Via per Sassuolo, 2158 - tel: 059/761968  

sviluppo di modelli innovativi di didattica digitale e di curricoli per l’educazione digitale e per la 

diffusione della didattica digitale integrata nelle scuole”.  

 

Vista la delibera del collegio dei docenti di accettazione e approvazione del progetto come da Avviso 

pubblico prot. n. 84780 del 10 ottobre 2022 “Realizzazione di progetti nazionali per lo sviluppo di modelli 

innovativi di didattica digitale e di curricoli per l’educazione digitale e per la diffusione della didattica 

digitale integrata nelle scuole”.  

Vista la Delibera n.9 del Consiglio d’Istituto del 12/02/2024 di approvazione del Programma Annuale 

dell’Esercizio finanziario 2024 e in particolare il progetto A.03.29 denominato " PNRR - Formazione per 

una didattica innovativa nelle scuole - cod. M4C1I2.1-2022-922-P-1487 - CUP H14D22001960006”; 

Visto che nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative  previste dalla 

citata norma; 

Visto l'art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del quale l'Istituto è 

tenuto ad acquisire il codice identificativo della gara (CIG); 

Tenuto conto che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano straordinario 

contro le mafie, nonché 

Visto il regolamento di Istituto che disciplina le modalità di attuazione delle procedure di acquisto di 

lavori, servizi e forniture approvato dal Consiglio d'Istituto;  

Visto che l’affidamento in oggetto è finalizzato alla realizzazione di percorsi formativi di cui all’oggetto 

e, a consentire l’effettivo raggiungimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari stabiliti nel 

PNRR; 

Ritenuto di affidare il servizio di cui all’oggetto all’operatore economico ONEWAY TRAVEL SRL di 

MODENA con sede in Via S. Eufemia Modena P.I.  03547890362 poiché soggetto in possesso di 

documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, per un importo 

massimo  pari a € . 615,00  iva inclusa.; 

Vista la determina a contrarre prot. nr. 5360 del 13/03/2024  con la quale veniva avviata una 

 procedura per affidamento diretto tramite trattativa diretta su MEPA per l'affidamento del servizio 

di cui alle promesse; 

Vista la trattativa diretta n.4158116 del 13/03/2024 intercorsa con l’operatore economico ONEWAY 

TRAVEL SRL di MODENA con sede in Via S. Eufemia Modena P.I.  03547890362 

 

Visto che l’offerta economica pervenuta dalla ditta interpellata  ONEWAY TRAVEL SRL di MODENA con 

sede in Via S. Eufemia Modena P.I.  03547890362 di cui al prot. n. 5706 del 16/03/2024 è congrua e 



 

  

 MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

 Ufficio Scolastico Regionale per l’Emilia Romagna 

 ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE “LAZZARO SPALLANZANI” 

C.F. 80010590364 - e-mail: mois011007@istruzione.it – Web-site:  www.istas.mo.it 

 

 

  
 

 

 

Sedi:      Castelfranco Emilia (MO) - Via Solimei, 23 - tel: 059/926022  
Montombraro di Zocca (MO) - Via Serre, 200 - tel: 059/989580  
Vignola (MO) – Via per Sassuolo, 2158 - tel: 059/761968  

rispondente alle necessità della scuola; 

 

Vista la determina di affidamento del servizio prot. n.5711 del 16/3/2024 alla Ditta ONEWAY TRAVEL SRL 

di MODENA con sede in Via S. Eufemia Modena P.I.  03547890362  

Vista la stipula trattativa diretta del 16/3/2024; 

Tenuto Conto che è stata effettuata la verifica dei requisiti di carattere generale in capo all’operatore 

economico, ai sensi dell’art. 52  del decreto legislativo n. 36/2023 in quanto trattasi di affidamento di 

importo inferiore a €. 40.000,00 

Vista la dichiarazione resa in ottemperanza alla legge 13-06-2010 nr. 136 in materia di tracciabilità dei 

flussi finanziari  agli atti di questa istituzione ; 

Considerato che i partecipanti al corso di Formazione ad Ancona sono stati in numero inferiore alla 

previsione; 

Tenuto Conto pertanto che i pasti fruiti sono stati inferiori di quelli previsti e che pertanto la fattura 

risulta di importo inferiore ed è pari ad €. 615,00 ; 

Vista la fattura elettronica 98 TER del 12.04.2024 PROT del  _16.04.2024 n 7789  di €. 615,00_ ; 

Visti  il certificato di regolare esecuzione del servizio prot. 7796   del __16.04.2024 ; 

 

Tenuto conto che è stata verificata la regolarità del DURC e non sono state individuate annotazioni in 

relazione alla Ditta ONEWAY TRAVEL SRL di MODENA con sede in Via S. Eufemia Modena P.I.  

03547890362 

Vista l’assenza di annotazioni sull’operatore economico agli atti di questa istituzione ; 

Tutto ciò visto e rilevato, 

D E T E R M I N A 

1. di autorizzare il pagamento della fattura nr. __98 ter___ del _12.04.2024_____ alla ditta 

 Oneway viaggi con sede in Via S. Eufemia, Modena per un importo pari a € 615,00 iva 

inclusa . 

2. la pubblicazione della presente Determina all’Albo on line di questo Istituto e nell’apposita 

sezione PNRR DIGMAP                               LA DIRIGENTE SCOLASTICO 

                                                                                           Maura Zini                FIRMATO DIGITALMENTE 



 

  

 MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

 Ufficio Scolastico Regionale per l’Emilia Romagna 

 ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE “LAZZARO SPALLANZANI” 

C.F. 80010590364 - e-mail: mois011007@istruzione.it – Web-site:  www.istas.mo.it 

 

 

  
 

 

 

Sedi:      Castelfranco Emilia (MO) - Via Solimei, 23 - tel: 059/926022  
Montombraro di Zocca (MO) - Via Serre, 200 - tel: 059/989580  
Vignola (MO) – Via per Sassuolo, 2158 - tel: 059/761968  

 

          

 

 


		2024-05-18T09:48:35+0200
	ZNIMRA62M44F240I




